¹⁴² R. ORESTANO, *Op. cit.*, pag. 354.

adoperata dai giuristi per indicare i soggetti assenti nel corso del giudizio. Si prenda, ad esempio, l'interessante passo di Giuliano contenuto in D. 42.1.60¹⁴³, che tratta, come si è visto, del caso in cui sia stata pronunciata sentenza a carico di un soggetto rimasto assente a causa di un motivo giustificabile, quale viene ritenuto l'essere malati il giorno della trattazione dell'udienza.

D. 42.1.60, Iulianus V, digest. [Pal. Iulianus 75]:

“Quaesitum est, cum alter ex litigatoribus febricitans discessisset et iudex absente eo pronuntiasset, an iure videretur pronuntiasse. respondit: morbus santicus etiam invitis litigatoribus ac iudice diem differt. santicus autem existimandus est, qui cuiusque rei agenda impedimento est. litiganti porro quid magis impedimento est, quam motus corporis contra naturam, quem febrem appellant? igitur si rei iudicandae tempore alter ex litigatoribus febrem habuit, res non videtur iudicata. potest tamen dici esse aliquam et febrium differentiam: nam si quis sanus alias ac robustus tempore iudicandi levissima febre correptus fuerit, aut si quis tam veterem quartanam habeat, ut in ea omnibus negotiis superesse soleat, poterit dici morbum santicum non habere”.

Il giurista si occupa di un caso già parzialmente trattato, in cui occorre valutare se sia giustificabile rimanere assenti al processo a causa di un impedimento quale la malattia. All'ovvia risposta affermativa si pone l'obbligo per il giudice, tuttavia, di valutare la gravità della stessa alla luce di criteri pragmatici e discrezionali (*“santicus autem existimandus est”*).¹⁴⁴ Ai fini che qui interessano occorre notare che, tuttavia, nel passo in esame non si fa cenno al regime con cui sia possibile far valere l'invalidità della sentenza emessa. Giuliano si limita, infatti, a presentare il problema, stabilendo che l'impedimento debba essere tenuto sì in considerazione, ponendosi infatti la questione *“an iure videretur pronuntiasse”*, ma non entrando mai nel problema del rimedio accordato a chi veda pronunciarsi nei di lui confronti sentenza nonostante l'assenza giustificata da malattia¹⁴⁵.

¹⁴³ Per la cui bibliografia si rimanda alla nota 125.

¹⁴⁴ Per le ulteriori considerazioni, al fine di non ripetere quanto già detto, si rimanda alla trattazione contenuta alle pagg. 117 e ss.

¹⁴⁵ Così, ad esempio, R. ORESTANO, *Op. et locc. ultt. citt.*, afferma che “si poneva soltanto la questione *“an iure videtur pronuntiasse”* il giudice, nel caso che uno dei *“litigatores”* si fosse allontanato prima della sentenza, perché febbricitante.”. Tuttavia, se è vero che Giuliano non tratta esplicitamente il